1

福建省沙溪高砂水电站

竣工环境保护验收项目其它需要说明的事项

1.环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

建设单位在工程设计、施工各个阶段均贯彻了“预防为主、保护优先”的

原则。初步设计文件将建设项目的环境保护设施纳入了初步设计步设计，环境

保护设施的设计是符合环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落实

了防治污染和生态破环的措施以及环境保护设施投资概算。

1.2施工简况

施工前福建华电高砂水电有限公司设立了环保水保办公室领导小组，建立

了环境保护责任制，在施工招标文件、承包合同中，明确污染防治设施与措施

条款，由各施工承包单位负责组织实施，设专职人员负责定期检查，对检查中

所发现的问题进行记录，并督促施工单位整改。工程基本落实了环境保护“三同

时”制度，环保专项资金落实到位，各项环保措施有效实施。项目建设过程中组

织实施了环境影响报告书及其审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。

1.3验收过程简况

1988年8月水利电力部华东勘测设计院完成《福建省沙溪高砂水电站环境影

响报告书》，1989年2月水利电力部华东勘测设计院完成《福建省沙溪高砂水电

站环境影响报告书》（补充），1990年2月20日福建省环境保护局对该报告予以

批复，批复文号为：闽环保[1990]管006号。

高砂水电站于1992年9月开工，1-4#机分别于1995年7月31日、1996年1月11

日、1996年3月22日和1996年6月6日相继投产发电。

由于历史原因，福建省沙溪高砂水电站项目一直未进行验收，2023年11月，

运营单位福建华电高砂水电有限公司委托博思百睿检测评价技术服务有限公司

开展该工程竣工环境保护验收调查工作。接受委托后，博思百睿公司相关技术

人员，在福建华电高砂水电有限公司的大力配合下，对该工程的建设情况及环

境现状进行了调查，对环评报告及其批复中所提出环境保护措施落实情况、工

程建设的生态影响及其恢复状况、工程的污染源分布及其防治措施等方面进行

2

了详细调查，收集并研阅了本工程的环评文件、工程设计资料、工程施工期间

环境监测数据等有关资料，详细调查并掌握了项目的工程概况、环境现状、环

境保护要求、环保设施及措施落实情况、环境监测情况等。同时对项目区域内

的群众进行了公众意见调查。《福建省沙溪高砂水电站项目竣工环境保护验收

调查报告》在上述工作的基础上编制完成。

2024年2月福建华电高砂水电有限公司组织了本项目的验收审查工作。验收

小组由建设单位、环境影响报告编制单位、验收调查报告编制单位、验收监测

单位等单位代表以及专业技术专家等组成，得出验收结论意见：

根据该工程项目竣工环境保护验收调查报告和现场检查，项目环保手续完

备、技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，基本落实了

环评报告及其批复所规定的各项环境污染防治措施，外排污染物符合达标排放

要求达到竣工环保验收要求。验收组经认真讨论，一致认为“福建省沙溪高砂

水电站项目”满足竣工环境保护验收条件，项目通过竣工环境保护验收。

验收审查结束后，于2024年3月根据验收组意见对验收调查报告进行了修改

完善。

1.4公众反馈意见及处理情况

工程在设计、施工和验收期间未收到过公众反馈意见或投诉。

2其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施

外的其他环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措

施内容和要求梳理如下：

2.1制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

高砂水电站环境管理体系由福建华电高砂水电有限公司环境管理部门、环

境监理机构、承包商环境管理办公室组成。为使工程环境保护措施得以切实有

效的实施，达到工程建设与环境保护协调发展，工程环境管理除实行环境管理

机构统一管理、各承包商、环保项目实施部门分级管理和政府环境保护部门宏

观监督外，福建华电高砂水电有限公司建立了工程建设环境监理制度，形成完

整的环境管理体系，以确保环境保护规划总体目标的实现，制定了《福建华电

高砂水电有限公司生态环境保护责任清单》，明确了各相关部门的环保责任。

3

高砂水电站枢纽工程环境管理体系分为外部管理和内部管理两部分。

外部管理由各级环境保护行政部门实施，以国家相关法律、法规为依据，

对项目实施管理，监督检查项目建设单位环保工作开展情况。

内部管理工作由建设单位负责组织实施，逐项落实工程各项环境保护措

施，以满足环保行政主管部门对建设项目环境管理的要求。公司工程建设部对

上代表公司沟通管理信息接受监督检查，对下代表公司行使环保水保管理职

能，开展规划设计及环保合同管理、项目施工环境管理、环保监测管理、环保

水保信息管理、环保水保验收管理及环保水保设施运行管理。

（2）环境风险防范措施

根据运营期情况，工程采取的环境风险防范措施主要为：

1）福建华电高砂水电有限公司成立了突发环境事件应急组织体系，由应急

指挥机构（应急管理委员会）、应急日常管理机构、现场应急处置领导小组和

应急队伍组成。

2）福建华电高砂水电有限公司制定了一系列管理办法、制度、应急预案和

风险防范措施，如《高砂水电公司环境污染事故专项应急预案》、《沙县区高

砂水电站大坝运行安全应急预案》、《福建华电高砂水电有限公司固体废物管

理办法》、《福建华电高砂水电有限公司环境应急管理办法》等，有效的预防

了安全事故的发生，并提高了对突发事故的处理能力。

3）福建华电高砂水电有限公司定期组织员工学习《安全生产法》、《道路

交通安全法》、《地质灾害防治条例》、《防洪法》等有关法律、法规。以加

强员工安全生产意识等。

4）运营期工程措施

①为防止设备漏油事故，定期检修，对设备检修废油进行统一储存，交由

有处理废油资质的单位沙县盛福节能环保燃料有限公司统一回收处理。

②为防止变压器油泄漏，设置事故油池，有效地防止对环境的风险。

③电站渗漏集水井采取了限位抽排：高砂水电站厂区渗漏集水井共设置 3

台渗漏排水深井泵。水位超高定值为 6m，3 台水泵启动泵水位定值分别为

3.2m、3.4m、3.6m，启工作泵水位定值 6m。集水井水位下降后，排水深井泵

停止运行水位定值为 1.8m。排水泵停止运行后泵体距水面仍有足够的距离，水

泵不会将水面的油污排至抽出。

4

④发电厂房底层无生产废油外溢途径，厂房内如发生废油泄漏可及时发

现，电站员工统一收集到废油桶，暂存于危废暂存间。发现油外溢事件，适时

启动公司《环境污染事故专项应急预案》进行相应处置。

⑤针对汛期洪水，贯彻“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的

防汛工作方针，按照抢险救灾的需要，实现抢险救灾物资的动态储备，抢险救

灾物重点用于应对水库大坝等水工建筑物和发电厂房等突发事件和紧急情况。

⑥实行了环境保护责任追究制度，并明确了对有关责任部门和个人进行相

关责任考核。

5）福建华电高砂水电有限公司未编制《福建省沙溪高砂水电站突发环境事

件应急预案》，在公司综合应急预案中编制了《高砂水电公司环境污染事故专

项应急预案》。

（3）环境监测计划

福建华电高砂水电有限公司（原名沙县高砂电站有限公司）按照环境影响

报告书批复要求制定了环境监测计划，委托沙县环境保护监测站于 1996年 11

月 6日、7日、27日、29日对库区的水质进行了 1次水环境监测，监测内容为

地表水水质监测，监测结果表明，建库后水质与建库前沙溪河地表水枯水期监

测结果基本相同，所测指标均值除亚硝酸盐外，其余项目全部满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-88）中三类标准，除氨氮外，水质同时满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中三类标准。坝址上下游水质情况了解主要

依据当地地表水监测控制点相应监测数据。

2.2配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

本项目不涉及区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的措施。

（2）防护距离控制及居民搬迁

本项目不涉及防护距离及居民搬迁。

2.3其他措施落实情况

1、搬迁安置

（1）因地制宜地落实移民安置区

高砂电站迁移农户不多，但涉及到两镇三个村，迁移农户主要在高砂镇的

龙慈村、廷坑自然村。为此，征地办对琅口村两户移民，在建新村时统一安排

5

建房，高砂村池仓村6户，采取临时安置，在池仓建新村统一安排建房。把重点

放在抓廷坑村安置区建设。这个村开始时对房屋拆迁和安置思想较复杂，移民

持有不同意见，有的要求分散安置，有的要求统一建新村安置。鉴此，征地办

首先通过镇、村领导召开不同会议做好群众思想工作，统一思想，最后确定了

建新村统一安置；二是搞好廷坑村安置区规划，由有限公司基建科进行规划，

征地办按照基建科规划图，多次到廷坑村分别召开移民安置座谈会，广泛征求

移民意见。并对廷坑村安置区规划先后做了三次修改，基本满足移民意愿；三

是抓了安置区地坪推土工作，按规划要求，保质保量，按时完成推土工作；四

是做好宅基地分配工作，协助该村制定宅基地分配原则和分配方案，从严掌握；

五是抓了移民建房进度。

通过以上工作，廷坑村移民于95年底喜迁新居。

（2）鼓励移民进行开发性生产，解决移民生产出路

为了移民尽早恢复生产，在九五年水库蓄水时，生产能够相衍接，高砂水

电站征地办经常深入库区淹没村了解生活、生产情况，帮助调查落实生产规划，

根据各村实际情况，因地制宜、选定项目，同时发动群众，利用征地补偿费和

安置费积极发展生产。征地拆迁实施以来，高砂村开茶叶山250亩；高砂镇龙慈

村种恭城水柿148亩，琅口镇古县村发展种植毛竹300亩；琅口镇镇政府果场改

造果园660亩，琅口镇茅坪村创办了“茅坪竹制品工艺厂”，还与县水泥厂合资创

办了“琅口水泥粉磨厂”，以上开发项目为库区移民生产安置和生活安置奠定了

基础。

为确保高砂水电站的运行安全，防止水质污染，保护库周及下游人群健康，

高砂水电站征地办按照沙政办（1994）140号文件要求，于一九九四年十一月与

高砂镇征地办、琅口镇古县村、县良种场，市贮木场等单位签订了清库工作协

议书，经过四个多月的清理，基本上达到了清库技术要求。一九九五年五月三

十日，由高砂水电站库区清理领导小组主持，召开了高砂水电站库区清理验收

会议，会议确认，高砂水电站，“各项清理工作符合华东设计院提出的《高砂

水库库区清理技术要求》的规定，较圆满地完成了库区清理任务。”

1999年6月10日，高砂水电有限公司征地移民工作验收小组对高砂水电站征

地移民工作进行了验收，根据验收报告，征地拆迁工作开展几年来，高砂电站

征地拆迁移民安置工作，在县政府领导下，在库区各乡镇领导和各村干部的大

6

力支持配合下，经征地办全体人员的共同努力较顺利地完成征地拆迁安置任务，

库区移民比较满意。

2、公众意见调查情况

被调查的公众普遍认为高砂水电站工程在施工期和运营期对周边区域生态

环境影响较小，100%的被调查者对本工程的环境保护工作表示满意或基本满意。

同时，通过调查得知，工程在施工期和运营期基本落实了环评及批复要求的各

项环境保护措施，没有收到有关群众的环保投诉。

3整改工作情况

验收调查期间，验收调查单位针对电站坝址和厂区部分标志标牌和生态环

境制度未上墙等问题提出了整改要求，公司已于2024年3月完成整改。

福建华电高砂水电有限公司

2024年3月29日

	福建省沙溪高砂水电站
	竣工环境保护验收项目其它需要说明的事项